Дело № 1-31/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 17 января 2019 года

Ленинский районный суд г. Воронежа в составе:

судьи 

ФИО1 

при секретаре 

ФИО2 

с участием государственного обвинителя 

ФИО3 

подсудимого 

ФИО4 

защитника, представившего ордер № 35396 

ФИО5 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершил незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах ( ред. ФЗ от 22.12.2014 г. № 430-ФЗ).

В начале февраля 2016 года ФИО4, осознавая, что согласно ч.10 ст.16 Федерального закона от 29.12.2006 №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту - ФЗ № 244), деятельность игорных заведений, не имеющих предусмотренного настоящим Федеральным законом разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игровой зоне, должна быть прекращена еще до 1 июля 2009 года, и Постановлению Правительства РФ от 18.06.2007 № 376 «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», в соответствии с которым на территории г.Воронеж и Воронежской области не создана игорная зона, используя ранее приобретенные знакомства, решил организовать проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с целью получения финансовой выгоды. В соответствии со ст.4 ФЗ № 244, азартная игра - основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры. Согласно установленным ФИО4 правилам проведения азартных игр, принцип игры заключался в том, что посетители («игроки»), имеющие доступ по предварительному звонку в игровой клуб, расположенный по адресу: 

<

адрес> - с целью участия в азартных играх, заключали основанное на риске устное соглашение с «оператором», передавая ему денежные средства, после чего выбирали для игр один из игровых аппаратов, на котором имелись азартные игры. Получив от «игрока» денежные средства, «оператор» выставлял на данный игровой аппарат количество кредитов (баллов) - условных денежных средств в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от «игрока». После этого «игрок» приступал непосредственно к игре, которая проходила в режиме реального времени. При наличии выигрышной комбинации на мониторе игрового аппарата происходило увеличение имеющихся в распоряжении «игрока» кредитов (баллов), а в случае проигрыша - их уменьшение. Кроме этого, «игрок», по своему усмотрению, мог увеличить сумму кредитов путем дополнительного внесения желаемой суммы денег «оператору», после чего последний добавлял оплаченные кредиты аналогичным вышеописанному способу. В результате выигрыша «игрока» в азартной игре «оператор» выплачивал ему денежные средства в сумме, эквивалентной количеству выигранных кредитов. В случае проигрыша «игрок» мог дополнительно поставить денежные средства в неограниченном количестве и продолжить игру. Так, приблизительно в начале февраля 2016 года, ФИО4, вступив в преступный сговор со своей знакомой - ФИО6, в отношении которой имеется вступивший в законную силу приговор, предложил последней принять участие в данной деятельности в качестве «администратора» в целях реализации общих преступных намерений - получения финансовой выгоды от незаконных организации и проведения азартных игр. ФИО6, в отношении которой имеется вступивший в законную силу приговор, должна была подыскать помещение для проведения азартных игр, организовать перевозку в данное помещение имеющегося у ФИО4 игрового оборудования, подыскать лиц, которые будут непосредственно проводить азартные игры – «операторов», после чего организовать проведение азартных игр в данном помещении. ФИО6, в отношении которой имеется вступивший в законную силу приговор, вступив в предварительный сговор с ФИО4, согласилась стать «администратором» незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию и проведение незаконных азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, ФИО6, в отношении которой имеется вступивший в законную силу приговор, подыскала объявление о сдаче в аренду жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с владельцем данного дома заключила договор аренды, организовала перевозку имеющихся у ФИО4 игровых аппаратов в количестве не менее 82 штук, предназначенных для проведения азартных игр, подыскала из числа знакомых «операторов» игорного клуба, после чего на протяжении времени с 10.03.2016 по 17.04.2017 контролировала их деятельность, собирала денежные средства, вырученные от проведения незаконных азартных игр, передавала выручку ФИО4, составляла финансовые отчетности деятельности клуба о поступивших и потраченных денежных средствах, за что получала ежемесячное денежное вознаграждение в сумме 50 000 рублей.

Для непосредственного проведения азартных игр в игровом клубе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО6, в отношении которой имеется вступивший в законную силу приговор, для исполнения обязанностей «операторов» были привлечены: ФИО7, в отношении которой имеется вступивший в законную силу приговор, - в период времени с 10 марта 2016 года по 17 апреля 2017 года; ФИО8, в отношении которой имеется вступивший в законную силу приговор, - в период времени с 12 марта 2016 года по 17 апреля 2017 года; ФИО9, в отношении которой имеется вступивший в законную силу приговор, - в период времени с 10 марта 2016 года по 17 апреля 2017 года; ФИО10, в отношении которой имеется вступивший в законную силу приговор, - в период времени с 13 марта 2016 года по 17 апреля 2017 года; ФИО11, в отношении которой имеется вступивший в законную силу приговор, - в период времени с 15 марта 2016 года по 28 июля 2016 года; ФИО12, в отношении которой имеется вступивший в законную силу приговор, - в период времени с 11 марта 2016 года по 13 декабря 2016 года; ФИО13, в отношении которой имеется вступивший в законную силу приговор, - в период времени с 01 сентября 2016 года по 03 января 2017 года; ФИО14, в отношении которой имеется вступивший в законную силу приговор, - в период времени примерно с 01 февраля 2017 года по 17 апреля 2017 года; каждая из которых вступила с ФИО6, в отношении которой имеется вступивший в законную силу приговор, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное проведение азартных игр.

«Операторы» игорного клуба, действуя из корыстных побуждений - с целью получения финансовой выгоды от проведения азартных игр, получали от «игроков» денежные средства в качестве ставки, зачисляли на игровой аппарат количество кредитов (баллов), пропорциональное количеству внесенных денежных средств, передавали денежные средства, вырученные от проведения незаконных азартных игр, «администратору» ФИО6, в отношении которой имеется вступивший в законную силу приговор, за что получали ежемесячное денежное вознаграждение в размере от 15 000 до 30 000 рублей.

В результате совместных противоправных действий ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, в отношении которых имеется вступивший в законную силу приговор, в составе группы лиц по предварительному сговору доход от деятельности игорного клуба составил: за период участия в деятельности игорного клуба ФИО4 - 10 630 587 (десять миллионов шестьсот тридцать тысяч пятьсот восемьдесят семь) рублей; за период участия в деятельности игорного клуба ФИО6 - 10 630 587 (десять миллионов шестьсот тридцать тысяч пятьсот восемьдесят семь) рублей; за период участия в деятельности игорного клуба ФИО7 - 10 592 831 (десять миллионов пятьсот девяносто две тысячи восемьсот тридцать один) рубль; за период участия в деятельности игорного клуба ФИО8 - 10 592 831 (десять миллионов пятьсот девяносто две тысячи восемьсот тридцать один) рубль; за период участия в деятельности игорного клуба ФИО9 - 10 592 831 (десять миллионов пятьсот девяносто две тысячи восемьсот тридцать один) рубль; за период участия в деятельности игорного клуба ФИО10 - 10 546 633 (десять миллионов пятьсот сорок шесть тысяч шестьсот тридцать три) рубля; за период участия в деятельности игорного клуба ФИО11 - 5 178 291 (пять миллионов сто семьдесят восемь тысяч двести девяносто один) рубль; за период участия в деятельности игорного клуба ФИО12 - 7 994 925 (семь миллионов девятьсот девяносто четыре тысячи девятьсот двадцать пять) рублей; за период участия в деятельности игорного клуба ФИО13 - 2 929 224 (два миллиона девятьсот двадцать девять тысяч двести двадцать четыре) рубля; за период участия в деятельности игорного клуба ФИО14 - 1 360 480 (один миллион триста шестьдесят тысяч четыреста восемьдесят) рублей.

13.12.2018 после ознакомления ФИО4 и его защитника с материалами уголовного дела, обвиняемым было заявлено ходатайство о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства и принятия судебного решения в особом порядке. ФИО4 согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, ходатайство о применении особого порядка при принятии судебного решения заявлено им добровольно, после проведения предварительной консультации с адвокатом, он понимает содержание процедуры судебного разбирательства в особом порядке и каковы его последствия.

Преступные деяния ФИО4, органами предварительного следствия квалифицированы по п. «б» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ как незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере ( ред. ФЗ от 22.12.2014 г. № 430-ФЗ).

В судебном заседании ФИО4 виновным себя признал полностью, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и принятия решения в особом порядке просил удовлетворить. Защитник поддержал ходатайство ФИО4, государственный обвинитель, дал согласие на особый порядок принятия судебного решения.

С учетом вышеизложенного, в соответствии с положениями ст. 314 УПК РФ, предусматривающей основания применения особого порядка принятия судебного решения, и исходя из того, что наказание по п. «б» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ не превышает 6 лет лишения свободы, суд считает возможным рассмотреть настоящее уголовное дело в особом порядке.

Изучив материалы дела, выслушав мнения участников процесса, суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, с которым согласился подсудимый, обоснованно и оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые суд считает достоверными, допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора. Действия подсудимого суд квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, как незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере ( ред. ФЗ от 22.12.2014 г. № 430-ФЗ).

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, относящегося к категории тяжких. Признание ФИО4 своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (т. 5 л.д. 240), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие несовершеннолетнего ребенка ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, состояние здоровья подсудимого, который перенес 

<

данные изъяты>, и состояние здоровья его близких родственников суд, на основании ст. 61 УК РФ, относит к обстоятельствам, смягчающим наказание. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. Вместе с тем, судом принимается во внимание семейное положение ФИО4, состоящего в гражданском браке, имеющего несовершеннолетнего ребенка, общее состояние здоровья подсудимого, не состоящего на учете в КУЗ ВО «ВОКПНД» и БУЗ ВО «ВОКНД», положительно характеризующие данные ФИО4 по месту жительства.

Учитывая обстоятельства совершенного ФИО4 преступления, смягчающие и иные, указанные выше, оцененные судом в совокупности, а также, принимая во внимание, что подсудимый вину свою признал полностью, раскаялся, осознал противоправный характер содеянного, сожалеет о случившемся, заявил об особом порядке рассмотрения настоящего уголовного дела, имеет намерение стать на путь исправления, а также, учитывая влияние назначенного наказания на осужденного и на условия его жизни, суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, считает возможным назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы условно, то есть с применением ст. 73 УК РФ, со штрафом.

При этом, наказание подсудимому назначается с учетом положений ст. 62 ч. 5 УК РФ и ст. 316 ч. 7 УПК РФ, согласно которым при рассмотрении дела в особом порядке назначенное наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей санкцией статьи особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, а также положений ст. 62 ч. 1 УК РФ, предусматривающей правила назначения наказания при наличии смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих.

Одновременно, оснований для применения к подсудимому ст. 15 ч. 6 УК РФ, предусматривающей возможность изменения категории преступления на менее тяжкую и ст. 64 УК РФ, предусматривающей назначение наказания при наличии исключительных обстоятельств, у суда не имеется.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, суд считает возможным осужденному не применять.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать виновным ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ размере ( ред. ФЗ от 22.12.2014 г. № 430-ФЗ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года со штрафом в размере 400 000 ( четыреста тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 основное наказание считать условным с испытательным сроком на 03 (три) года.

Дополнительное наказание в виде штрафа, назначенное ФИО4, исполнять самостоятельно.

Обязать ФИО4 встать на учет в УИИ по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в инспекцию 1 раз в месяц и трудоустроиться.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО4 изменить с содержания под стражей, на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из – под стражи в зале суда.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

СУ СК России по Воронежской области 

ИНН 

<

***> КПП 366401001

УФК по Воронежской области (СУ СК России по Воронежской области л/с 

<

***>)

Расчетный счет: 

<

***>

БИК 042007001

Отделение Воронеж г. Воронеж 

ОГРН: 

<

***> 

ОКПО: 83633369 

Код ОКТМО: 20701000 

КБК: 41711621010016000140

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, осужденными в тот же срок со дня получения его копии, за исключением основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённые вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

М.И. Галаган